
 

 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –  ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ (ΕΛΚΕ) 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
Πληροφορίες: Απ. Θ. Ζήσης  
Τηλ. 242100-6401  
e-mail: rc.supplies@uth.gr 

Αρ. Πρωτ. : 58232 
Βόλος, 23.10.2024 

 
ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τον διαγωνισμό με Αριθμό Διακήρυξης: 
51782/27-09-2024»  

 
Σε συνέχεια της υπ. αριθμ. 58232/22.10.2024 Επιστολής Παροχής Διευκρινίσεων, που απο-

στείλατε μέσω ΕΣΗΔΗΣ, σχετικά με τον διαγωνισμό με Αριθμό Διακήρυξης: 51782/27-09-

2024  οι απαντήσεις στα ερωτήματά σας έχουν ως εξής: 

Ερώτημα 1 

Στη σελ. 31, παρ. 2.2.9.2 Β.4 αναφέρεται:  

«Για την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 ο υποψήφιος Ανάδοχος 

οφείλει να αποδείξει την ανωτέρω ελάχιστη προϋπόθεση συμμετοχής, καταθέτοντας με την 

Προσφορά του τα ακόλουθα στοιχεία τεκμηρίωσης: Πίνακα των κυριότερων έργων που έχει 

ολοκληρώσει, στα οποία συμμετείχε ο υποψήφιος Ανάδοχος στο οριζόμενο χρονικό διά-

στημα. [..]»  

Επίσης, στη σελ. 26, παρ. 2.2.9.1 αναφέρεται:  

«Προς προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς: α) δεν βρίσκονται 

σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλο-

γής των παραγράφων 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της παρούσας, προσκομίζουν κατά την υπο-

βολή της προσφοράς τους ως δικαιολογητικό συμμετοχής, το προβλεπόμενο από το άρθρο 

79 παρ. 1 και 3 του ν. 4412/2016 Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ).»  

Ακόμη, στη σελ. 28, παρ. 2.2.9.2 αναφέρεται:  

«Α. Για την απόδειξη της μη συνδρομής λόγων αποκλεισμού κατ’ άρθρο 2.2.3 και της πλήρω-

σης των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής κατά τις παραγράφους 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7, οι 

οικονομικοί φορείς προσκομίζουν τα δικαιολογητικά του παρόντος. Η προσκόμιση των εν 

λόγω δικαιολογητικών γίνεται κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 3.2 από τον προσωρινό 

ανάδοχο.»  

Παρακαλούμε επιβεβαιώστε πως το σύνολο των δικαιολογητικών της παρ. 2.2.9.2, συμπερι-

λαμβανομένων και αυτών του σημείου Β.4 της ίδιας παραγράφου, προσκομίζονται από τον 

προσωρινό ανάδοχο κατά το στάδιο υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης και πως κατά 

την υποβολή της προσφοράς, υποβάλλεται εκ μέρους των Οικονομικών Φορέων μόνο το 

ΕΕΕΣ, ως προκαταρκτική απόδειξη των κριτηρίων επιλογής 

Απάντηση: 

Τα αποδεικτικά μέσα που καταγράφονται στην παρ. 2.2.9.2, προσκομίζονται από τον προσω-

ρινό ανάδοχο, εκτός και αν ζητούνται με την υποβολή της προσφοράς και με την επιφύλαξη 



της αναφοράς στην πρώτη παράγραφο: «Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να ζητεί από προσφέ-

ροντες, σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας, να υποβάλλουν 

όλα ή ορισμένα δικαιολογητικά, όταν αυτό απαιτείται για την ορθή διεξαγωγή της διαδικα-

σίας». 

Ειδικά όσον αφορά το σημείο Β.4 της παρ. 2.2.9.2, αναφέρεται πως: «ο υποψήφιος Ανάδοχος 

οφείλει να αποδείξει την ανωτέρω ελάχιστη προϋπόθεση συμμετοχής, καταθέτοντας με την 

Προσφορά του τα ακόλουθα στοιχεία τεκμηρίωσης:» 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν, όσα και όπως καταγράφονται στο 51782/27-09-2024 Τεύχος Διακή-

ρυξης. 

Ερώτημα 2 

Στη σελ. 26, παρ. 2.2.9.1 αναφέρεται:  

«Προς προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς: α) δεν βρίσκονται 

σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλο-

γής των παραγράφων 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της παρούσας, προσκομίζουν κατά την υπο-

βολή της προσφοράς τους ως δικαιολογητικό συμμετοχής, το προβλεπόμενο από το άρθρο 

79 παρ. 1 και 3 του ν. 4412/2016 Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ).»  

Στο Παράρτημα IΙ – ΕΕΕΣ, Μέρος IV αναφέρονται κριτήρια επιλογής που δεν προκύπτουν από 

τις παραγράφους 2.2.4 – 2.2.7 της Διακήρυξης.  

Συγκεκριμένα:  

“Για τις συμβάσεις έργων: εκτέλεση έργων του είδους που έχει προσδιοριστεί”  

“Τεχνικό προσωπικό ή τεχνικές υπηρεσίες για τον έλεγχο της ποιότητας”  

“Μέτρα περιβαλλοντικής διαχείρισης”  

“Αποδοχή ελέγχων”  

Παρακαλούμε επιβεβαιώστε πως δεν απαιτείται η συμπλήρωση των ανωτέρω πεδίων. 

Απάντηση: 

Συμπληρώνεται το πεδίο για συμβάσεις υπηρεσιών και παροχή υπηρεσιών και δεν συμπληρώ-

νεται το πεδίο για την εκτέλεση έργων και συμβάσεις έργων τεχνικού χαρακτήρα, πεδίο το 

οποίο προφανώς συμπεριελήφθη εκ παραδρομής και δεν αφορά. 

Όσον αφορά τα υπόλοιπα πεδία, συμπληρώνονται όσα υποχρεωτικά απαιτούνται από την 

υπ. αριθμ. 51782 /27.09.2024  Διακήρυξη, ιδιαίτερα στην παράγραφο 2 αυτής, με προαιρε-

τική συμπλήρωση, όσων δεν καταγράφονται ως υποχρεωτικές απαιτήσεις σ’ αυτό. 

 

Ο Αν. Προϊστάμενος του Τμήματος Προμηθειών  
της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Θεσσαλίας  
 
 
 

 
                                                                                                                        Απόστολος Ζήσης 


		2024-10-23T14:38:06+0300




